
МУНИЦИПАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ 
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ 

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА 
ул. Нефтяников, 88, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, 628615

Телефон: (3466) 44-75-76, 26-60-80 тел./факс: (3466) 26-10-20, 44-81-73 электронная почта: odn@n-vartovsk.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27.12.2024 №72
Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
город Нижневартовск, улица Мира, 566, кабинет 106, 
с 09:15 часов до 15:30 часов

Об анализе семейно-бытовой обстановки на предмет наличия или отсутствия признаков 
детского и (или) семейного неблагополучия, фактов ненадлежащего исполнения 
родительских обязанностей, соответствия условий у несовершеннолетних, проживающих 
с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни 
и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних

Муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
при администрации города Нижневартовска (далее - муниципальная комиссия) в составе: 
председательствующего на заседании Секисовой О.С., 
ответственного секретаря комиссии Бурой М.О., 
членов муниципальной комиссии: Сариповой Л.И., Гайсаровой Р.И., Стрельцовой И.И., 
Балюбаш О.В., Гусенковой О.А., Галеевой И.С., Кудряшовой Н.А., Марченко Е.П., 
Дорофеевой О.С., Олифиренко М.Е., Духиной М.С., Лебедевой А.Н., 
отсутствующие члены комиссии: Князева С.Г., Царственная Т.В., Короткий В.Г., 
Махотин А.Г., Хаматов Ф.М., Буруцкая О.Н., Лутков В.В., Макеева И.В., Венза А.В., 
в присутствии Ефремова С.И., исполняющего обязанности заместителя главы города 
Нижневартовска, Пилипенко Е.Н., помощника прокурора города Нижневартовска, 
заслушав информацию отдела по организации деятельности муниципальной комиссии 
по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, о категорировании муниципальных образований по приросту 
показателя криминальной активности несовершеннолетних, установила следующее.

Постановлением комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при 
Правительстве ХМАО - Югры от 11.10.2023 №51 «О принятии дополнительных мер, 
направленных на координацию деятельности органов и учреждений системы 
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
по предупреждению преступных деяний против половой неприкосновенности 
несовершеннолетних на период 2023 -2025 годов» утвержден Комплексный план 
по координации и предупреждению преступных деяний против половой 
неприкосновенности и половой свободы несовершеннолетних на территории Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры в 2023-2025 годах.

В соответствии с указанным постановлением по информации органов 
и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних сформирован перечень сведений в отношении семей, в которых 
несовершеннолетние проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо 

mailto:odn@n-vartovsk.ru


тяжких преступлений против жизни и здоровья, половой свободы личности либо 
за совершение преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних.

В указанный реестр вошли 3 семьи, в которых проживают 4 несовершеннолетних.
По информации Филиала по Центральному району города Нижневартовска ФКУ 

УИИ УФСИН России по ХМАО - Югре, отец одной несовершеннолетней имеет 
судимость по ч.1 ст. 105 УК РФ, отец другой несовершеннолетней хакже имеет судимость 
по ч.1 ст. 105 УК РФ; один гражданин, имеющий судимость по ч. 2 ст. 105 УК РФ, ч. 4 ст. 
162 УК РФ, проживает в гражданском браке с женщиной, имеющей двоих детей.

Специалистами отдела выявления, учёта и защиты прав граждан, нуждающихся 
в опеке и попечительстве, по г. Нижневартовску и Нижневартовскому району был 
осуществлен выход по адресу проживания семей с целью оценки риска нарушения прав 
и законных интересов несовершеннолетних со стороны законных представителей. 
В результате обследования фактов ненадлежащего исполнения родительских 
обязанностей, не соответствия условий у несовершеннолетних, проживающих с лицами, 
имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни 
и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних не установлено.

Информация о выявлении семей, в которых несовершеннолетние проживают 
с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений против жизни 
и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений против половой 
неприкосновенности несовершеннолетних, в муниципальную комиссию по делам 
несовершеннолетних и защите их прав при администрации города для оценки риска 
нарушения прав и законных интересов несовершеннолетних со стороны законных 
представителей в 2024 году не поступала.

Заслушав и обсудив информацию, муниципальная комиссия постановляет:
1. Информацию отдела по организации деятельности муниципальной комиссии по дела 
несовершеннолетних и защите их прав администрации города принять к сведению.

Срок исполнения: 19.12.2024.

2. Филиалу по Старовартовскому району города Нижневартовска ФКУ УИИ УФСИН 
России по ХМАО-Югре, Филиалу по Центральному району города Нижневартовска ФКУ 
УИИ УФСИН России по ХМАО-Югре, УМВД России по городу Нижневартовску, 
Управлению социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу 
Нижневартовску и Нижневартовскому району, Департаменту образования администрации 
города, департаменту общественных коммуникаций администрации города, департаменту 
социальной политики администрации города, БУ ХМАО - Югры «Нижневартовская 
городская детская поликлиника», казенному общеобразовательному учреждению Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья №1», казенному общеобразовательному 
учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Нижневартовская школа 
для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2», частному 
общеобразовательному учреждению «Православная гимназия в честь Казанской иконы 
Божьей матери», казенному учреждению Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа», бюджетному учреждению 
среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры «Нижневартовский строительный колледж», бюджетному учреждению среднего 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Нижневартовский социально-гуманитарный колледж», бюджетному учреждению 
среднего профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры «Нижневартовский политехнический колледж», бюджетному учреждению среднего 
профессионального образования Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
«Нижневартовский медицинский колледж», Нижневартовскому нефтяному институту 
филиалу ФГБОУ высшего профессионального образования «Югорский государственный 
университет»,



продолжить работу в соответствии с Методическими рекомендациями по организации 
межведомственного взаимодействия, а также механизме принятия решений об 
организации профилактической работы с семьями, в которых несовершеннолетние 
проживают с лицами, имеющими судимость за совершение особо тяжких преступлений 
против жизни и здоровья, половой свободы личности либо за совершение преступлений 
против половой неприкосновенности несовершеннолетних.

Срок исполнения: в 2024 - 2025 годах.

Председательствующий


